
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου. 

2 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «Α. ΕΠΙ-
ΛΟΓΗ ΙΚΕ», λόγω προσθήκης δομής.

3 Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΕΛΕΝΗ 
ΒΟΥΔΟΥΡΗ» στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυ-
μία «ΒΟΥΔΟΥΡΗ ΕΛΕΝΗ».

4 Τροποποίηση της υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ 
136506/3067/15-3-2020 υπουργικής απόφασης 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας 
Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Β’ 908).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 139927/Ν1  (1)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου.  

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την περ. 2 της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222). 

2. Την υπό στοιχεία 173107/Ν1/16-10-2018 (Β’ 4793) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας της ΧΕΙΜΑΡΙΟΥ ΑΦΕΝΤΡΑΣ. 

3. Τo υπό στοιχεία Π.Ε./22423/25-10-2022 διαβιβαστι-
κό της Διεύθυνσης Α/θμιας Εκπαίδευσης Πειραιά. 

4. Την υπό στοιχεία 7230Α απόφαση του Διευθυντή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά για αναστολή 
λειτουργίας του Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου ιδιοκτη-
σίας της ΧΕΙΜΑΡΙΟΥ ΑΦΕΝΤΡΑΣ για το έτος 2021-2022, 
σύμφωνα με το από τις 7-4-2022 πρακτικό ελέγχου της 
υπηρεσίας. 

5. Το από 10-12-20219 πρακτικό ελέγχου της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά, με το οποίο 
διαπιστώνεται η μη λειτουργία του Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπια-
γωγείου ιδιοκτησίας της ΧΕΙΜΑΡΙΟΥ ΑΦΕΝΤΡΑΣ για το 
έτος 2019-2021. 

6. Την από 17-8-2022 υπεύθυνη δήλωση της ιδιοκτή-
τριας, ΧΕΙΜΑΡΙΟΥ ΑΦΕΝΤΡΑΣ, περί μη λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας της για τα έτη 
2019-2022. 

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υπουργών» (Α’ 2).

8. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε αυτοδίκαια την υπό στοιχεία 173107/
Ν1/16-10-2018 (Β’ 4793) άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου ιδιοκτησίας της ΧΕΙΜΑΡΙΟΥ ΑΦΕΝΤΡΑΣ, που εδρεύει 
στην οδό Ουίλσωνος 28, στον Πειραιά. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Νοεμβρίου 2022

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5868

59469



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59470 Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

   Αριθμ. 139762/Κ6 (2)
Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-

γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-

κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 

ΑΛΦΑ» του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΚΕ», λόγω προσθήκης δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Β’ 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 280.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 
(Α’ 119).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12.2.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 4, 5 και 9.

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό  στοιχεία  63536/Κ5/27.5.2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ει-
δικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661).

6. Την υπό στοιχεία 1974/Κ1/25.2.2014 (Β’ 542) άδεια 
του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
με το διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» .

7. Την υπό στοιχεία 156125/Κ1/20.9.2017 (Β’ 3439) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Ιδιωτικού Ιν-
στιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτ-
λο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» λόγω αναμόρφωσης και κατάργησης 
υφιστάμενων δομών.

8. Την υπό στοιχεία 199792/Κ1/21.11.2018 (Β’ 5415) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Ιδιωτικού Ινστι-
τούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο 
«Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» λόγω προσθήκης νέας και αναμόρφωσης 
υπάρχουσας δομής.

9. Την υπό στοιχεία 28339/Κ1/22.2.2019 (Β’ 802) από-
φαση τροποποίησης της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο 
«Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» λόγω προσθήκης νέας δομής επί της οδού 
ΑΧΙΛΛΕΩΣ 33, Τ.Κ. 16675, στην ΓΛΥΦΑΔΑ.

10. Την υπό στοιχεία 169092/Κ1/30.10.2019 (Β’ 4029) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Ιδιωτικού Ιν-
στιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με το διακριτι-
κό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» λόγω προσθήκης νέας δομής, 
επέκταση υφιστάμενης δομής και ένταξη νέων ειδι-
κοτήτων.

11. Την υπό στοιχεία 139457/Κ6/2.11.2021 (Β’ 5157) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Ιδιωτικού Ινστι-
τούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με το διακριτικό τίτ-
λο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» λόγω κατάργησης υφιστάμενης δομής 
στη διεύθυνση ΑΧΙΛΛΕΩΣ 33, Τ.Κ. 16675, στην ΓΛΥΦΑΔΑ.

12. Την υπό στοιχεία 115447/Κ6/22.9.2022 (Β’ 5098) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Ιδιωτικού Ιν-
στιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με το διακριτικό 
τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» λόγω ένταξης νέων ειδικοτήτων.

13. Τις υπό στοιχεία 105879/Κ6/1.9.2022 και 135400/
Κ6/1.11.2022 αιτήσεις τροποποίησης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας του Ι.Ι.Ε.Κ του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΚΕ», με τα συνημμένα σε αυτές 
δικαιολογητικά.

14. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59471Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋπο-
θέσεων του ν.  4093/2012, που διατυπώθηκε στην 
υπό  στοιχεία  ΔΑ/14646/19-10-2022 απόφαση, της 
υπ’ αρ. 497/17-10-2022 συνεδρίασης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 1974/Κ1/25.2.2014 
(Β’ 542) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδιωτικού 
Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακρι-
τικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΛΦΑ» που χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΚΕ» λόγω προ-
σθήκης δομής στη διεύθυνση ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ 7 και ΤΑΝΤΑ-
ΡΙΔΟΥ, Τ.Κ. 54626, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με δυναμικότητα 25 
άτομα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης προσαρτάται στην παρούσα άδεια, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Νοεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βιου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 139234/Κ6 (3)
Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του 

Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτι-

σης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΕΛΕΝΗ 

ΒΟΥΔΟΥΡΗ» στο φυσικό πρόσωπο με την επω-

νυμία «ΒΟΥΔΟΥΡΗ ΕΛΕΝΗ». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Β’ 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε το 
Κεφάλαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λει-
τουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών 
και Κολλεγίων» και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 280.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013-2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 
της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12-2-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 4, 5 και 9.

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-5-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ει-
δικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661).

6. Την υπό στοιχεία 45165/Κ6/18-4-2022 αίτηση χορή-
γησης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτικού Ινστι-
τούτου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης με 
διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΕΛΕΝΗ ΒΟΥΔΟΥΡΗ», 
του φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΒΟΥΔΟΥΡΗ 
ΕΛΕΝΗ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59472 Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, που 
διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔΑ/13377/27-9- 2022 
απόφασή του, της υπ’ αρ. 493/23-9-2022 Συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΕΛΕΝΗ 
ΒΟΥΔΟΥΡΗ», στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΒΟΥΔΟΥΡΗ ΕΛΕΝΗ» με δομή στη διεύθυνση ΕΒΑΝΣ 36, 
ΤΚ. 71202, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ, με δυναμικότητα 31 άτο-
μα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 
Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) και το έγγραφο θετικής διατύπωσης 
γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτι-
ριολογικών προϋποθέσεων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης προσαρτώνται στην παρού-
σα άδεια, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Νοεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βιου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 554909 (4)
Τροποποίηση της υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ 

136506/3067/15-3-2020 υπουργικής απόφασης 

«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 

εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας 

Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσε-

ων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κε-

ντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού» (Β’ 908). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 και του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

γ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 
10-3-2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδι-
ότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β’ 793).

3. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ136506/3067/ 
15-3-2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση του δικαι-
ώματος υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσε-
ων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(Β’ 908).

4. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/ 
24-3-2020 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση της ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ136506/3067/15-3-2020 
υπουργικής απόφασης “Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής” “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσε-
ων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού¨ 
(Β’ 908)» (Β’ 1021).

5. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/525432/29-10-2022 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό  στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-3-2020 υπουργικής 
απόφασης “Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογρα-
φής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα 
που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πρά-
ξεις” (Β’ 793)» (Β’ 5687).

6. Το από 7-9-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα-εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/551152/10-11-2022 ειση-
γητική - οικονομική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.Α. 
σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώ-
σεις επί του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Την ανάγκη της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργί-
ας των Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και της ταχείας προώθησης των υποθέσεών του, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ136506/ 

3067/15-3-2022 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Β’ 908), ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59473Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

α) Στον τίτλο της απόφασης μετά από τη λέξη «Διευ-
θύνσεων,» προστίθεται η λέξη: «Υποδιεύθυνσης,».

β) Στον τίτλο του Άρθρου 2 μετά τη λέξη «Διευθύνσε-
ων» προστίθενται οι λέξεις: «και Υποδιεύθυνσης».

γ) Στην πρώτη παράγραφο του Άρθρου 2 μετά τη 
λέξη «Διευθύνσεων» προστίθενται οι λέξεις «και Υπο-
διεύθυνσης».

δ) Στο Άρθρο 2 οι παρ.: «Ζ», «Η», «Θ» και «Ι» αντικαθί-
στανται, αντίστοιχα, ως εξής:

«Ζ. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών:

1. Έγγραφα που αφορούν στην κατάρτιση, οριστικο-
ποίηση και υιοθέτηση του Μ.Π.Δ.Σ. του ΥΠ.ΠΟ.Α.

2. Απαντήσεις σε αιτήματα για τη δημοσιονομική επί-
πτωση κάθε πολιτικής ή προγράμματος που επιβαρύνει 
τον Προϋπολογισμό του ΥΠ.ΠΟ.Α. και γνωμοδότηση επί 
των συγκεκριμένων θεμάτων στον Γενικό Διευθυντή.

3. Έγγραφα που αφορούν στην κατάρτιση, οριστικο-
ποίηση και υιοθέτηση του Τακτικού Προϋπολογισμού 
και του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
ΥΠ.ΠΟ.Α.

4. Έγγραφα για ορισμό και αντικατάσταση υπολόγων 
Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής (ΧΕΠ) Τομέα 
Πολιτισμού.

5. Ανακοινώσεις έγκρισης κατανομής πιστώσεων από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή τροποποιήσεως 
αυτών στις Διευθύνσεις της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, στις Περιφε-
ρειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες αυτού, 
στα Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Α.Ε. που εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

6. Σύνταξη και διαβίβαση των οικονομικών καταστά-
σεων και αναφορών για τις υπηρεσίες του Υπουργείου 
και τους εποπτευόμενους φορείς, όπως αυτές προκύ-
πτουν από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία προς το 
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ) και την Ελληνική 
Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ).

7. Σύνταξη και διαβίβαση Μηνιαίων και Τριμηνιαίων 
Εκθέσεων προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

8. Έγγραφα υποβολής ερωτημάτων, παροχής στοι-
χείων και αιτημάτων διατύπωσης γνώμης προς την 
Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του 
Υπουργείου Οικονομικών.

9. Βεβαίωση πρόβλεψης πίστωσης μετατάξεων, απο-
σπάσεων και διορισμών. 

10. Έγγραφα πρόβλεψης των πιστώσεων που θα δα-
πανηθούν κάθε μήνα στο Αυτοτελές Τμήμα Πληρωμών 
και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων. 

11. Απαντήσεις σε ερωτήματα δημοσίων και ιδιωτικών 
φορέων, καθώς και ενδιαφερομένων πολιτών σχετικά με 
χρηματοδοτήσεις από το ΠΔΕ.

Η) Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών Τομέα 
Πολιτισμού:

1. Απαντητικά έγγραφα σε αναφορές Υπηρεσιών του 
Υπουργείου πολιτισμού και Αθλητισμού.

2. Πράξεις που σχετίζονται με την εκτέλεση πάσης 
φύσεως δικαστικών αποφάσεων αρμοδιότητας της ορ-
γανικής μονάδας.

Θ) Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προμηθειών και 
Υποδομών Τομέα Πολιτισμού:

1. Έγγραφα που αφορούν στην κατάρτιση, οριστικο-
ποίηση και υποβολή του ετήσιου Ενιαίου Προγράμματος 
Προμηθειών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
εντός του πλαισίου του Τακτικού Προϋπολογισμού του.

2. Έγγραφα διαβίβασης φακέλων δικαιολογητικών 
δαπανών προμηθειών/παροχής υπηρεσιών προς το 
Τμήμα Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογισμού Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, 
Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού για 
την εκκαθάριση και ενταλματοποίησή τους.

3. Αποφάσεις επί τυχόν ενστάσεων καθώς και έγγρα-
φα απόψεων στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΑΔΗΣΥ) επί τυχόν προδικαστικών προσφυγών.

4. Έγγραφα για τη δημοσιοποίηση και προβολή των 
δράσεων και των στόχων του Τομεακού Προγράμμα-
τος Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΕΠΑ) του ΥΠ.ΠΟ.Α. (Τομέας Πολι-
τισμού).

5. Εγκρίσεις νέων τηλεφωνικών συνδέσεων και άρσης 
φραγής τηλεφωνικών συνδέσεων εσωτερικού-εξωτερι-
κού μετά από υπόδειξη της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, αφού 
έχει προηγηθεί η έγκριση από την αρμόδια Γενική Διεύ-
θυνση του ΥΠ.ΠΟ.Α.

6. Έγγραφα που σχετίζονται με τη διαχείριση των υπο-
δομών του Υπουργείου.

Ι) Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων 
Φορέων, Χορηγιών και Δωρεών Τομέα Πολιτισμού:

1. Έγγραφα που αφορούν στη συγκέντρωση και ενο-
ποίηση των προϋπολογισμών των εποπτευόμενων και 
λοιπών φορέων του Υπουργείου.

2. Έγγραφα που σχετίζονται με την παρακολούθηση 
της εκτέλεσης του Προϋπολογισμού των Εποπτευόμε-
νων Φορέων του Υπουργείου και την υποβολή προτάσε-
ων για την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων.

3. Απαντήσεις σε ερωτήματα Εποπτευόμενων Φορέων 
που σχετίζονται με την ορθή εκτέλεση του Προϋπολο-
γισμού τους και σύμφωνα με τις εγκυκλίους του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

4. Έγγραφα που αφορούν σε απολογιστικά στοιχεία 
των αποτελεσμάτων των επιχορηγήσεων.

5. Πράξεις επεξεργασίας και αποστολής στοιχείων σε 
Δημόσιες Υπηρεσίες, Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. για θέματα 
αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.».

ε) Στο Άρθρο 2 μετά την παρ. «Ι» και πριν την παρ. «ΙΑ» 
προστίθενται παρ. «Ι.1.» και «Ι.2.», αντίστοιχα, ως εξής:

«Ι.1.) Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού:

1. Έγγραφα προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών που αφορούν στην κατάρτιση, οριστικοποί-
ηση και υιοθέτηση του ΜΠΔΣ της Γ.Γ.Α. και των Φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης που εποπτεύει για το ΥΠ.ΠΟ.Α.

2. Απαντήσεις σε αιτήματα για τη δημοσιονομική επί-
πτωση κάθε πολιτικής ή προγράμματος που επιβαρύνει 
τον Προϋπολογισμό του ΥΠ.ΠΟ.Α. και γνωμοδότηση επί 
των συγκεκριμένων θεμάτων στον Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59474 Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

3. Έγγραφα για ορισμό και αντικατάσταση υπολόγων 
Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής (ΧΕΠ).

4. Ανακοινώσεις έγκρισης κατανομής πιστώσεων από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή τροποποιήσεως 
αυτών στις Διευθύνσεις της Γ.Γ.Α. του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, καθώς και στα Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. 
και Α.Ε. που εποπτεύονται από τη Γ.Γ.Α.

5. Απαντητικά έγγραφα σε αναφορές Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού ή σε αιτήσεις 
υπαλλήλων της Γ.Γ.Α., που αφορούν σε μισθοδοτικά θέματα.

6. Πράξεις που σχετίζονται με την εκτέλεση πάσης 
φύσεως δικαστικών αποφάσεων (υπαλλήλων, νομικών 
προσώπων κ.ά.).

Ι.2.) Στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρι-
σης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών και Λοιπών Απο-
ζημιώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, 
Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού:

1. Απαντητικά έγγραφα σε αιτήσεις υπαλλήλων, που 
αφορούν σε μισθοδοτικά θέματα.

2. Πράξεις που σχετίζονται με την εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.».

στ) Στον τίτλο του Άρθρου 4 μετά τη λέξη «Διευθύνσε-
ων» προστίθενται οι λέξεις: «και Υποδιεύθυνσης».

ζ) Στην πρώτη παράγραφο του Άρθρου 4 μετά τη λέξη 
«Διευθύνσεων» προστίθενται οι λέξεις «και Υποδιεύθυν-
σης».

η) Στο Άρθρο 4 οι παρ.: «ΚΕ», «ΚΣΤ», «ΚΖ», «ΚΗ», «ΚΘ», 
«Λ», «ΛΑ», «ΛΒ», «ΛΓ», «ΛΔ», «ΛΕ» και «ΛΣΤ» αντικαθίστα-
νται, αντίστοιχα, ως εξής:

«ΚΕ. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος 
Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων:

1. Εκτέλεση των πληρωμών δαπανών και επιχορηγή-
σεων που βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό.

2. Αλληλογραφία με τις Δημόσιες Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών και τα Ασφαλιστικά Ταμεία 
για την επικύρωση συμψηφιστικών ενταλμάτων.

3. Περιοδική ενημέρωση των υπηρεσιών του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για τις εκτελούμενες πληρωμές.

ΚΣΤ. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος 
Απαλλοτριώσεων:

1. Διαβίβαση δικαιολογητικών στα κατά τόπους υπο-
θηκοφυλακεία/γραφεία κτηματογράφησης/κτηματολο-
γικά γραφεία για την μεταγραφή-εγγραφή της κήρυξης 
ή συντέλεσης απαλλοτρίωσης.

2. Διαβίβαση φακέλου προς το κατά περίπτωση αρ-
μόδιο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου του Κράτους ή το 
Δικαστικό Γραφείο ΝΣΚ για τον χειρισμό υποθέσεων που 
αφορούν σε εγγραφές απαλλοτριωμένων ακινήτων στο 
Κτηματολόγιο.

3. Διαβίβαση δικαιολογητικών προς συναρμόδιους 
φορείς για την έγκριση και απόδοση της δαπάνης για 
την αναγκαστική ή απευθείας αγορά ακινήτου για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

4. Διαβίβαση φακέλου προς τους αρμόδιους φορείς 
προκειμένου να γίνει ο έλεγχος τίτλων ιδιοκτησίας και να 
συνταχθεί η έκθεση εκτίμησης της αξίας για την αναγκα-
στική απαλλοτρίωση ή την απευθείας αγορά ακινήτου 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

5. Πράξεις εξουσιοδότησης στους Προϊσταμένους των 
οικείων Κτηματικών Υπηρεσιών, προκειμένου να κινηθεί 
η διαδικασία (δια του αρμόδιου Δικαστικού Γραφείου) 
του δικαστικού προσδιορισμού της τιμής μονάδας απο-
ζημίωσης των απαλλοτριούμενων ακινήτων.

6. Εντολές δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως των ειδοποιήσεων προς τους ενδιαφερόμενους, οι 
οποίες αναφέρονται στην κατάθεση στο Ταμείο Παρακα-
ταθηκών και Δανείων, αποζημιώσεων για αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων.

7. Διαβίβαση φακέλου στον ΟΔΑΠ για την κτηματο-
γράφηση των υπό απαλλοτρίωση ή απευθείας αγορά 
ακινήτων.

ΚΖ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εκκαθάρισης 
Αποδοχών, Αμοιβών και Λοιπών Αποζημιώσεων της 
Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, 
Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημιώσεων της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού:

1. Βεβαιώσεις αποδοχών για τις νόμιμες κρατήσεις 
μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού.

2. Έγγραφα με τα οποία αναζητούνται από τα Ασφα-
λιστικά Ταμεία των ανωτέρω υπαλλήλων κρατήσεις 
αποδοχών και εισφορές που έχουν καταβληθεί αχρε-
ωστήτως.

ΚΗ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Προμηθειών της 
Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών Τομέα Πολιτι-
σμού:

1. Έγγραφα δημοσίευσης περίληψης διαγωνισμών του 
τομέα πολιτισμού της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου.

2. Έγγραφα που αφορούν στη διενέργεια απευθείας 
αναθέσεων και διαγωνισμών (ανοικτών δημόσιων και 
διεθνών, συμφωνιών-πλαίσιο) του τομέα πολιτισμού της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου.

3. Έγγραφα που αφορούν στην υποβολή προτάσεων 
για το είδος της διαγωνιστικής διαδικασίας που θα ακο-
λουθηθεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, κατόπιν 
εξέτασης των αιτημάτων αναγκών προμηθειών/παροχής 
υπηρεσιών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
που αποστέλλονται από το Τμήμα Διαχείρισης Υλικού 
και Υποδομών.

4. Αποφάσεις αναθέσεων/εγκρίσεων που αφορούν σε 
δημόσιες συμβάσεις με εκτιμώμενη αξία ίση ή κατώτερη 
των 2.500 ευρώ.

5. Έγγραφα επιστροφής εγγυητικών επιστολών στους 
προμηθευτές.

6. Έγγραφα εκκίνησης των διαδικασιών που αφορούν 
στην έκδοση αποφάσεων συγκρότησης των γνωμοδο-
τικών οργάνων (επιτροπών διενέργειας, αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και παραλαβής, ενστάσεων και προ-
σφυγών) από την αρμόδια οργανική μονάδα, σύμφωνα 
με τα ισχύοντα στον Οργανισμό.

ΚΘ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης 
Υλικού και Υποδομών της Διεύθυνσης Προμηθειών και 
Υποδομών Τομέα Πολιτισμού:

1. Εντολές χορήγησης υλικού για τις ανάγκες της Υπη-
ρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59475Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

2. Έγγραφα για την συγκέντρωση, ομαδοποίηση και 
αποστολή στο Τμήμα Προμηθειών, των αιτημάτων ανα-
γκών προμηθειών υλικών/παροχής υπηρεσιών με τις 
απαιτούμενες προδιαγραφές, σε συνεργασία με τις κατά 
περίπτωση οργανικές μονάδες της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου.

3. Έκδοση δελτίων εισαγωγής και εξαγωγής υλικών.
4. Έγγραφα για την έγκαιρη ενημέρωση του Τμήμα-

τος Προμηθειών για επικείμενες ελλείψεις υλικών και 
εφοδίων.

5. Έγγραφα για την καταστροφή και εκποίηση του 
άχρηστου υλικού.

6. Έγγραφα για την κίνηση των οχημάτων μεταφο-
ράς υλικών και εφοδίων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου.

7. Έγγραφα που αφορούν την καλή λειτουργία και 
συντήρηση των φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου.

Λ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης Παγί-
ων Δαπανών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών 
Τομέα Πολιτισμού:

1. Απαντήσεις σε ερωτήματα Υπηρεσιών για ζητήματα 
διαχείρισης των λειτουργικών δαπανών τους.

2. Έγγραφα διαβίβασης φακέλων δικαιολογητικών 
παγίων δαπανών προς το Τμήμα Εκκαθάρισης Παγίων 
Δαπανών της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Μι-
σθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού για 
την εκκαθάριση και ενταλματοποίησή τους.

3. Έγγραφα για την παρακολούθηση και τήρηση Μη-
τρώων για πάγιες δαπάνες που αφορούν σε μισθώματα, 
κοινόχρηστα, οχήματα, ηλεκτρική ενέργεια, τηλεφωνία 
(σταθερή και κινητή), φυσικό αέριο, ύδρευση και ταχυ-
δρομικά έξοδα.

4. Έγγραφα που αφορούν την τήρηση Μητρώου 
οχημάτων και τη θέση σε κυκλοφορία, κατανομή και 
διάθεση των κρατικών υπηρεσιακών αυτοκινήτων και 
δίκυκλων για όλες τις Υπηρεσίες του Υπουργείου.

5. Έγγραφα για την διατήρηση και ενημέρωση ηλε-
κτρονικής εφαρμογής περιουσιακών στοιχείων του 
Υπουργείου (apptree).

ΛΑ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικής 
Εποπτείας Φορέων της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων 
Φορέων, Χορηγιών και Δωρεών Τομέα Πολιτισμού:

1. Έγγραφες απαντήσεις, προσχέδια προϋπολογισμών 
και αποστολή οδηγιών στους Εποπτευόμενους Φορείς 
για την προετοιμασία σύνταξης του ΜΠΔΣ του Υπουρ-
γείου.

2. Έγγραφα για την εκτέλεση των προϋπολογισμών 
των Εποπτευόμενων Φορέων σύμφωνα με τους στόχους 
της δημοσιονομικής πολιτικής.

3. Αποστολή στην αρμόδια οργανική μονάδα του 
Υπουργείου των δημοσιονομικών στοιχείων των Επο-
πτευόμενων Φορέων τομέα Πολιτισμού.

ΛΒ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Επιχορηγήσεων 
της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων, Χορηγιών και 
Δωρεών Τομέα Πολιτισμού:

1. Έκδοση βεβαιώσεων κατ’ εφαρμογή του 
ν. 4820/2021 (Α’ 130) ή σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

2. Διαβίβαση φακέλου δικαιολογητικών επιχορήγησης 
προς τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδο-
σίας και Λοιπών Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού ή την αρ-
μόδια επιχειρησιακή μονάδα του Υπουργείου για την 
εκκαθάριση και την ενταλματοποίηση της επιχορήγησης.

ΛΓ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Χορηγιών και 
Δωρεών της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων, Χο-
ρηγιών και Δωρεών Τομέα Πολιτισμού:

1. Εισήγηση προς το Κ.Α.Σ και το Κ.Σ.Ν.Μ., αρμοδίως 
και κατά περίπτωση, των υποβαλλόμενων προτάσεων 
Χορηγίας με αποδέκτη το ΥΠ.ΠΟ.Α., για έκδοση σχετικής 
γνωμοδότησης από τον Υπουργό ως προς την αποδοχή ή 
μη της πρότασης, κατόπιν της σύμφωνης γνώμης των αρ-
μοδίων, κατά περίπτωση, Διευθύνσεων του Υπουργείου.

2. Εισηγήσεις σχετικά με πολιτιστικές δραστηριότητες 
που μπορούν να τύχουν χορηγίας, κατόπιν συγκέντρω-
σης στοιχείων από Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ.Α., στο Κεντρι-
κό Αρχαιολογικό Συμβούλιο ή στο Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεωτέρων Μνημείων, τα οποία, κατά περίπτωση, γνω-
μοδοτούν στον Υπουργό προκειμένου να περιληφθούν 
στον ετήσιο ενδεικτικό κατάλογο των πολιτιστικών δρα-
στηριοτήτων που μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο 
πολιτιστικής χορηγίας.

ΛΔ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εκτέλεσης Τακτι-
κού Προϋπολογισμού, ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδο-
σίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού:

1. Έγγραφα πρόβλεψης των πιστώσεων που θα δαπα-
νηθούν κάθε μήνα στο Αυτοτελές Γραφείο Πληρωμών 
και λοιπών θεμάτων.

2. Απαντήσεις σε ερωτήματα δημοσίων και ιδιωτικών 
φορέων καθώς και ενδιαφερομένων πολιτών σχετικά με 
χρηματοδοτήσεις από το ΠΔΕ.

3. Διαβίβαση στον Διατάκτη των αποφάσεων ανά-
ληψης για δέσμευση πίστωσης προκειμένου να υπο-
γραφούν μετά τη θεώρηση και βεβαίωση της ύπαρξης 
πίστωσης.

4. Χορήγηση περιοδικών καταστάσεων που θα δεί-
χνουν την πορεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού.

5. Η έκδοση Τριπλότυπων Περιληπτικών Καταστάσεων 
Βεβαίωσης Χρέους και Χρηματικών Καταλόγων που τις 
συνοδεύουν και η αποστολή αυτών προς τις αρμόδιες 
Δ.Ο.Υ., για την βεβαίωση προστίμων που επιβάλει η Επι-
τροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού σε Α.Α.Ε. και Τ.Α.Α., 
καθώς και η τήρηση ετήσιου Μητρώου Χρηματικών 
Καταλόγων.

6. Βεβαιώσεις αποδοχών για τις νόμιμες κρατήσεις 
υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

7. Έγγραφα με τα οποία αναζητούνται από τα Ασφαλι-
στικά Ταμεία των υπαλλήλων κρατήσεις αποδοχών και 
εισφορές, που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

ΛΕ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού:

1. Σύνταξη αιτημάτων εκτιμώμενων υπηρεσιακών ανα-
γκών προς την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών για την 
εκτέλεση Προμηθειών και Γενικών Υπηρεσιών.

2. Εισήγηση εγγράφων στο πλαίσιο διαδικασιών σύ-
ναψης δημοσίων συμβάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59476 Τεύχος B’ 5868/17.11.2022

3. Διαβίβαση των προβλεπόμενων από το νόμο δικαι-
ολογητικών δαπάνης αρμοδιότητας του Τμήματος στο 
αρμόδιο Τμήμα προς εκκαθάριση και ενταλματοποίηση.

4. Έκδοση Δελτίου για την κίνηση Υπηρεσιακών Αυ-
τοκινήτων.

5. Έγγραφα και εντολές για τη συντήρηση και επισκευή 
των υπηρεσιακών αυτοκινήτων.

6. Έγκριση αιτημάτων περί χορήγησης αναλώσιμου 
υλικού.

7. Έκδοση δελτίων εισαγωγής και εξαγωγής υλικού.
8. Έγγραφα για την καταστροφή και παραχώρηση 

άχρηστου υλικού.
9. Έγγραφα που σχετίζονται με τη συλλογή και επεξερ-

γασία των αναγκών της υπηρεσίας σε προμήθειες, την 
ομαδοποίηση και κατηγοριοποίηση αυτών.

ΛΣΤ. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Παρακολού-
θησης Εποπτευομένων Φορέων, Δημοσιονομικών Ανα-
λύσεων και Αναφορών και Λοιπών Οικονομικών Θεμά-
των της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού:

1. Έγγραφες απαντήσεις, προσχέδια προϋπολογισμών 
και αποστολή οδηγιών στους Εποπτευόμενους Φορείς για 
την προετοιμασία σύνταξης του ΜΠΔΣ του Υπουργείου.

2. Πράξεις αξιολόγησης αποτελεσμάτων επιχορηγήσεων.
3. Πράξεις και έγγραφα για την εκτέλεση των προϋ-

πολογισμών των Εποπτευόμενων Φορέων σύμφωνα με 
τους στόχους της δημοσιονομικής πολιτικής.

4. Έκδοση βεβαιώσεων κατ’ εφαρμογή του ν. 4129/2013 
(Α’ 52).

5. Διαβίβαση φακέλου δικαιολογητικών επιχορήγησης 
προς το Τμήμα Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογισμού, 
ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού για την εκ-
καθάριση και την ενταλματοποίηση της επιχορήγησης.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό  στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/
ΓΡΥΠ136506/3067/15-3-2020 υπουργική απόφαση 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με εντο-
λή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 908).

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2022

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058681711220008*


		2022-11-17T20:52:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




